
貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 299,739,028 347,755,475 △ 48,016,447

未収入金 17,065,901 14,135,048 2,930,853

未収消費税等 0 1,579,700 △ 1,579,700

前払金 8,549,996 16,411,982 △ 7,861,986

前払費用 1,044,600 1,030,200 14,400

流動資産合計 326,399,525 380,912,405 △ 54,512,880

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 21,877,225 21,877,225 0

システム整備積立資産 48,487,568 50,000,000 △ 1,512,432

特定資産合計 70,364,793 71,877,225 △ 1,512,432

（3） その他固定資産

リース資産 1,062,000 1,699,200 △ 637,200

ソフトウェア 518,400 712,800 △ 194,400

ソフトウェア仮勘定 2,181,600 0 2,181,600

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 260,000 65,000 195,000

その他固定資産合計 6,362,000 4,817,000 1,545,000

固定資産合計 349,303,097 349,270,529 32,568

資産合計 675,702,622 730,182,934 △ 54,480,312

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 1,011,610 923,607 88,003

未払消費税等 3,597,200 0 3,597,200

一年内返済予定リース債務 669,523 641,597 27,926

前受会費 23,163,200 25,496,600 △ 2,333,400

前受金 210,077,751 290,431,056 △ 80,353,305

仮受金 2,500 0 2,500

預り金 245,384 214,958 30,426

流動負債合計 238,767,168 317,707,818 △ 78,940,650

２．固　定　負　債

リース債務 521,449 1,190,972 △ 669,523

固定負債合計 521,449 1,190,972 △ 669,523

負債合計 239,288,617 318,898,790 △ 79,610,173

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 163,837,701 138,707,840 25,129,861

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （70,364,793） （71,877,225） （△1,512,432）

正味財産合計 436,414,005 411,284,144 25,129,861

負債及び正味財産合計 675,702,622 730,182,934 △ 54,480,312

2019年5月31日現在

科 目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 86,942,000 86,667,000 275,000

　　協議員受取会費 5,457,000 4,836,000 621,000

　　準会員受取会費 8,916,000 9,304,000 -388,000

　　学生会員受取会費 24,000 14,000 10,000

　　賛助会員受取会費 5,600,000 6,000,000 -400,000

受取会費計 106,939,000 106,821,000 118,000

　事業収益

　　参加費収入 162,830,000 157,572,600 5,257,400

　　掲載料収入 2,842,000 5,099,200 -2,257,200

　　協賛金収入 195,760,800 180,500,400 15,260,400

　　専門医認定収入 14,763,600 14,893,200 -129,600

　　調査、資料収集収入 10,217,838 16,470,389 -6,252,551

　　受託事業収入 41,976,500 46,808,000 -4,831,500

事業収益計 428,390,738 421,343,789 7,046,949

　受取補助金等 0

　　受取民間補助金 5,000,000 5,000,000 0

　　受取民間助成金 109,000,000 9,000,000 100,000,000

受取補助金等計 114,000,000 14,000,000 100,000,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 29,289,696 37,578,515 -8,288,819

受取寄附金計 29,289,696 37,578,515 -8,288,819

　その他の収益

　　受取利息 1,089 1,521 -432

　雑収入 668,810 816,020 -147,210

その他の収益計 669,899 817,541 -147,642

経常収益計 679,289,333 580,560,845 98,728,488

（2）経常費用

　事業費

　給料 28,620,336 25,669,988 2,950,348

　賞与 3,212,100 4,106,430 -894,330

　　法定福利費 4,838,670 3,924,421 914,249

　　退職給付費用 864,000 864,000 0

　　福利厚生費 223,158 177,667 45,491

　　業務委託費 230,022,820 231,673,106 -1,650,286

　　旅費交通費 107,242,400 73,254,597 33,987,803

　通信費 1,356,787 632,424 724,363

　　会場使用料 101,508,155 98,272,740 3,235,415

　運賃 842,848 75,134 767,714

　　租税公課 5,637,600 4,168,726 1,468,874

　会議費 35,535,934 12,167,765 23,368,169

　　事務用品費 6,275,245 7,555,440 -1,280,195

　　支払手数料 4,865,232 4,938,365 -73,133

　講師料 35,344,965 24,438,493 10,906,472

　印刷費 23,714,727 13,916,415 9,798,312

　雑費 51,678 131,098 -79,420

　企画・制作費 3,699,000 85,000 3,614,000

前年度 増減

2018年6月1日から2019年5月31日まで

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

2018年6月1日から2019年5月31日まで

科目 当年度

　　専門医部会事業 2,630,518 2,174,626 455,892

ライセンス使用料 4,493,605 4,490,136 3,469

　　地代家賃 5,335,200 5,307,120 28,080

　　水道光熱費 535,438 474,062 61,376

リース料 271,655 283,008 -11,353

　　消耗品費 0 14,450 -14,450

　保管料 449,453 433,436 16,017

　ＨＰ管理費 648,000 801,000 -153,000

　　学会誌費用 16,289,984 17,837,344 -1,547,360

　　支払利息 59,417 83,568 -24,151

　　減価償却費 748,440 748,440 0

　その他償却 175,500 175,500 0

事業費計 625,492,865 538,874,499 86,618,366

　管理費

　給料 1,374,444 2,095,028 -720,584

　賞与 356,900 456,270 -99,370

　　法定福利費 537,630 436,047 101,583

　　退職給付費用 96,000 96,000 0

　　福利厚生費 24,795 19,741 5,054

　　業務委託費 11,413,953 10,356,867 1,057,086

　　旅費交通費 1,079,947 1,094,364 -14,417

　通信費 1,585,747 1,655,529 -69,782

　運賃 615,210 324,113 291,097

　会議費 2,775,489 1,628,353 1,147,136

　報酬 3,278,840 3,659,014 -380,174

　　事務用品費 220,533 185,567 34,966

　　支払手数料 1,005,659 777,778 227,881

　印刷費 1,657,371 1,288,000 369,371

　諸会費 963,350 1,063,150 -99,800

　　地代家賃 592,800 589,680 3,120

　　水道光熱費 59,493 52,674 6,819

　　支払保険料 14,400 14,400 0

リース料 30,184 31,445 -1,261

　　消耗品費 523 53,591 -53,068

　保管料 49,939 48,160 1,779

　雑費 641,659 602,896 38,763

　企画・制作費 182,479 318,231 -135,752

　　支払利息 6,602 9,285 -2,683

　　減価償却費 83,160 83,160 0

　その他償却 19,500 19,500 0

管理費計 28,666,607 26,958,843 1,707,764

経常費用計 654,159,472 565,833,342 88,326,130

当期経常増減額 25,129,861 14,727,503 10,402,358

当期一般正味財産増減額 25,129,861 14,727,503 10,402,358

一般正味財産期首残高 138,707,840 123,980,337 14,727,503

一般正味財産期末残高 163,837,701 138,707,840 25,129,861

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 436,414,005 411,284,144 25,129,861



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 43,471,000 43,471,000 86,942,000

　　協議員受取会費 2,728,500 2,728,500 5,457,000

　　準会員受取会費 4,458,000 4,458,000 8,916,000

　　学生会員受取会費 12,000 12,000 24,000

　　賛助会員受取会費 2,800,000 2,800,000 5,600,000

受取会費計 53,469,500 53,469,500 106,939,000

　事業収益

　　参加費収入 162,830,000 0 162,830,000

　　掲載料収入 2,842,000 0 2,842,000

　　協賛金収入 195,760,800 0 195,760,800

　　専門医認定収入 14,763,600 0 14,763,600

　　調査、資料収集収入 10,217,838 0 10,217,838

　　受託事業収入 41,976,500 0 41,976,500

事業収益計 428,390,738 0 428,390,738

　受取補助金等

　　受取民間補助金 2,500,000 2,500,000 5,000,000

　　受取民間助成金 54,500,000 54,500,000 109,000,000

受取補助金等計 57,000,000 57,000,000 114,000,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 14,644,848 14,644,848 29,289,696

受取寄附金計 14,644,848 14,644,848 29,289,696

　その他の収益

　　受取利息 1,089 0 1,089

　　雑収入 658,110 10,700 668,810

その他の収益計 659,199 10,700 669,899

経常収益計 554,164,285 125,125,048 679,289,333

（2）経常費用

　事業費

　　給料 28,620,336 0 28,620,336

　　賞与 3,212,100 0 3,212,100

　　法定福利費 4,838,670 0 4,838,670

　　退職給付費用 864,000 0 864,000

　　福利厚生費 223,158 0 223,158

　　業務委託費 230,022,820 0 230,022,820

　　旅費交通費 107,242,400 0 107,242,400

　　通信費 1,356,787 0 1,356,787

　　会場使用料 101,508,155 0 101,508,155

　　運賃 842,848 0 842,848

　　租税公課 5,637,600 0 5,637,600

　　会議費 35,535,934 0 35,535,934

　　事務用品費 6,275,245 0 6,275,245

　　支払手数料 4,865,232 0 4,865,232

　　講師料 35,344,965 0 35,344,965

　　印刷費 23,714,727 0 23,714,727

　　雑費 51,678 0 51,678

　　企画・制作費 3,699,000 0 3,699,000

2018年6月1日から2019年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

2018年6月1日から2019年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　専門医部会事業 2,630,518 0 2,630,518

ライセンス使用料 4,493,605 0 4,493,605

　　地代家賃 5,335,200 0 5,335,200

　　水道光熱費 535,438 0 535,438

リース料 271,655 0 271,655

　　消耗品費 0 0

　　保管料 449,453 0 449,453

　　ＨＰ管理費 648,000 0 648,000

　　学会誌費用 16,289,984 0 16,289,984

　　支払利息 59,417 0 59,417

　　減価償却費 748,440 0 748,440

　　その他償却 175,500 0 175,500

事業費計 625,492,865 0 625,492,865

　管理費

　　給料 0 1,374,444 1,374,444

　　賞与 0 356,900 356,900

　　法定福利費 0 537,630 537,630

　　退職給付費用 0 96,000 96,000

　　福利厚生費 0 24,795 24,795

　　業務委託費 0 11,413,953 11,413,953

　　旅費交通費 0 1,079,947 1,079,947

　　通信費 0 1,585,747 1,585,747

　　運賃 0 615,210 615,210

　　会議費 0 2,775,489 2,775,489

　　報酬 0 3,278,840 3,278,840

　　事務用品費 0 220,533 220,533

　　支払手数料 0 1,005,659 1,005,659

　　印刷費 0 1,657,371 1,657,371

　　諸会費 0 963,350 963,350

　　地代家賃 0 592,800 592,800

　　水道光熱費 0 59,493 59,493

　　支払保険料 0 14,400 14,400

リース料 0 30,184 30,184

　　消耗品費 0 523 523

　　保管料 0 49,939 49,939

　　雑費 0 641,659 641,659

　　企画・制作費 0 182,479 182,479

　　支払利息 0 6,602 6,602

　　減価償却費 0 83,160 83,160

　　その他償却 0 19,500 19,500

管理費計 0 28,666,607 28,666,607

経常費用計 625,492,865 28,666,607 654,159,472

当期経常増減額 -71,328,580 96,458,441 25,129,861

当期一般正味財産増減額 -71,328,580 96,458,441 25,129,861

一般正味財産期首残高 31,521,817 107,186,023 138,707,840

一般正味財産期末残高 -39,806,763 203,644,464 163,837,701

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 232,769,541 203,644,464 436,414,005



財務諸表に対する注記 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

①リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。

②ソフトウェア

定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預 金 272,576,304 - - 272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産

21,877,225 

50,000,000 

- 

- 

- 

1,512,432 

21,877,225 

48,487,568 

小  計 71,877,225 - 1,512,432 70,364,793 

合  計 344,453,529 - 1,512,432 342,941,097 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

科 目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預 金 272,576,304 （272,576,304) - - 

小 計 272,576,304 （272,576,304) - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産

21,877,225 

48,487,568 

- 

- 

(21,877,225) 

(48,487,568) 

- 

- 

小 計 70,364,793 - （70,364,793) - 

合 計 342,941,097 （272,576,304) （70,364,793) -



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円) 

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 3,186,000 2,124,000 1,062,000 

ソフトウェア 972,000 453,600 518,400 

ソフトウェア仮勘定 2,181,600 - 2,181,600 

合 計 6,339,600 2,577,600 3,762,000 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借

対照

表上

の記

載区

分 

補助金 

ポートピア'８１記念基金 

補助金 

神戸国際観光コン 

ベンション協会
- 5,000,000 5,000,000 - - 

助成金 

高松宮妃癌研究基金 

助成金 

高松宮妃癌研究

基金 

- 2,000,000 2,000,000 - - 

中内力コンベンション 

振興財団助成金  

中内力コンベン 

ション振興財団
- 7,000,000 7,000,000 - - 

免疫療法教育プログラム 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社

100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 流動 

負債 

合 計 100,000,000 114,000,000 114,000,000 100,000,000 

6. その他

(1) リース取引関係

①ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

その他固定資産

事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係

①採用している退職給付制度の概要

中小企業退職金共済制度を採用している。



附属明細書 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 23,916

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 62,264,156

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 609,214

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 3,918,147

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 4,947,271

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 19,397,740

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 115,156,336

普通預金 みずほ銀行/築地支店 運転資金として 124,394,015

郵便振替口 運転資金として 37,604,537

基本財産へ振替 -68,576,304

未収入金 協議員3名/正会員226名/準会員48名 2017年度未収会費 3,096,000
協議員5名/正会員721名/準会員135名/
学生会員1名

2018年度未収会費 9,660,000

金原出版（株）等に対する未収入金 印税 4,309,901

前払金 （株）アートパーク等に対する前払額 法人会計/地代家賃他 630,200

（株）ベリトランス等に対する前払額 JSMO2019/支払手数料他 1,822,036

試験問題小委員会等に対する前払額 専門医制度/交通費他 1,915,713

ASCO等に対する前払額 BOAJ2019/ﾗｲｾﾝｽ料他 1,992,567

（株）ﾌﾟﾛｱｸﾃｨﾌﾞ等に対する前払額 教育ｾﾐﾅｰ/業務委託費他 89,900

（株）ビケンテクノ等に対する前払額 厚労委託事業/会議費等 1,961,340

（株）パドルデザインに対する前払額 免疫療法教育P/印刷費 138,240

前払費用 （株）コムリンク等に対する前払額 法人会計/業務委託費等 1,044,600

流動資産合計 326,399,525

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 204,000,000

流動資産預金より振替 68,576,304

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 21,877,225
教育的事業に充当するた
めの積立資産

システム整備積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 48,487,568
システムの整備費用に充
当するための積立資産

その他固定資産 リース資産 港区浜松町2-1-15　PC5台，複合機1台 PC，複合機 1,062,000

ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　会員データベースシステム 会員データベースシステム 518,400

ソフトウェア仮勘定 港区浜松町2-1-15　COIシステム COIシステム 2,181,600

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払 事務所 芝パークビル６F 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額 事務所  芝パークビル６F更新料 260,000

固定資産合計 349,303,097

資産合計 675,702,622

2019年5月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2019年5月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 厚生労働省年金局等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 1,011,070

（株）三井住友銀行に対する未払金 教育ｾﾐﾅｰ/支払手数料 540

未払消費税等 消費税確定納付金額 法人会計/租税公課 3,597,200

一年内返済予定リース債務 三井住友ファイナンス＆リース（株）に対するリース債務 PC，複合機 669,523

前受会費 協議員5名/正会員113名/準会員11名 2019年度会費 1,471,400

協議員1名/正会員22名/準会員2名 2020年度会費 245,200

正会員1名/準会員1名 2021年度会費 12,600

JSMO2019事前参加費 JSMO2019 21,434,000

前受金 JSMO2019協賛金等 JSMO2019 94,779,551

2019年度審査料 専門医制度/専門医等審査料 1,450,800

BOAJ2019参加費等 BOAJ2019/参加費他 13,847,400

助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 100,000,000

仮受金 JSMO2019事前参加費過入金分 JSMO2019 2,500

預り金 住民税・給与源泉等 法人会計 239,699

報酬源泉 教育セミナー 5,685

流動負債合計 238,767,168

（固定負債）

リース債務 三井住友ファイナンス＆リース（株）に対するリース債務 PC，複合機 521,449

固定負債合計 521,449

   負債合計 239,288,617

   正味財産 436,414,005
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